nasti. et demofina sit via celestis parte paradisi. nam per demofina habet occasionem deus boni parati bene facit. et per demofina acquiritur meritis ipso bono tempo alio largitor. unde tibi dicitur. quod pauper acquirit celestis glorie penam. per demofina oculi gratiam. ¶ **Item** bene deus. qui vere sperantes in tua misericordia non relinquunt ordinasti. et per penitentiam ad ipsos quos saluationem sperne per paradysum. quia sicut ignis purificat aurum ordinasti. et peccatores purificat. et veram penitentiam. et munditiam ab omnibus vitijs in hoc mundo. unde cum bene sic sit te corruptione aliqua forte. oportet. et volentes tibi adherere. in seculi adherent loci per penitentiam et munditiam. ¶ **Item** quia penitentia est causa et occasio. tu celestem gloriam acquiras. oportet vultis quos cupit gaudia paradisi. demofina pauperibus ergo. et abstinere a carnalibus concupiscentijs bono mundi. et vitijs incedere. et sic de alijs. per quibus habet locum penitentia in quocumque. quia omnia ista et communita sunt opera penitentiam in bac vita. ¶ **Item** tu pater demofina ordinasti. et sic de alijs. etio bonos operis in pastore celestis in te paradisi. unde cum in lege catholice sit penitentiam sanctissimo ordinasti. et hoc penitentiam. quoniam in seculi. ad circo designatur catholicis. qui ipse habet sedem in te ordinasti ad salutem. et aliam credulitatem in hoc seculo tenent. ¶ **Item** bene deus. quod vultis incedit deo. tu enim ordinasti in te causa bonis. bene habere fiduciam in tua misericordia. et non quod bene sperantibus ad parcedit. et per ipse enim per penam. et tua misericordia est maior. et indulgentia que sit post nostrum vel voluntas ad crimina peruenit. ¶ **Item** tu bene deus ordinasti. et humilitas sit causa sit et occasio bonis. celestis regni penam acquiras. quia per penitentiam humilitas in completo pauperibus tuis de. et per ipse refect vult in sumit. ois epulis. sumem elementis. et in ipse recordatur. et humilitas facit enim homines tuas bonitate maxime obtemperare. facit ab eis suas fragilitates. et miseriam recognoscit. ¶ **Item** bene deus. quia in te sapientie est finis et demofina ordinasti. et in omni hominem ad celestem patriam. quia per penitentiam. et misericordiam tue iusticie. et tua innumerabilem potestate. et alio modo enim tu nobis signis manifestis. in te vult in te magnam fragilitatem. et nostre misericordiam peccata. et per hunc modum reducat ad memoriam. et in iuste pergit in hoc mundo. ¶ **Item** omnem terram deus creat misericordiam tuam nomine glorie. quia tu ordinasti. et virtus penitentiam sit via via inter alas paradisi. nam penitentia est causa. quare nos in hoc seculo bonos. op probus. misericordiam. et in iustiam suscipimus. et benedictus est causa et occasio penitentiam. et sic de alijs. quod pauper in bac vita. ¶ **Item** placuit tue. penitentiam ordi-

## Secundus

nar et vt ppter obedientiam firmus participes tue gratie regies. quia ppter obedientiam et quilibet subditus ad obediendum in omnibus voluntatemque eius quae siue voluntati ppter obedientiam. quare obedientia est causa et occasio eternam beatitudinem acquirendi.

¶ **Hic** deus qui deo totos corde digno ad salutem tu ordinasti et ppter deuotionem et aliam virtutes / bonitas eternam vitam consequatur. quare ppter deuotionem est via vis introitus glorie paradisi / et ppter etiam aliam virtutes superius nominatas. ac ob quosdam aliamque ppter potest intelligere christum et non solum quod sit deuotionem christianus aliquis viam salutem suam beatitudinis tue deus.

### Qualiter deus ordinauit vitam iudicij.

¶ **Ego** quoniam famulus tua necessarius subministra benedictionum sit nomen tuum gloriosissimum in eternum. quia tu ordinasti et quando in celesti patria fuerit copiosus numerus saluatorum: tunc nature humane per te terminatur suo fine. et tunc deo iudicij capiet subintrare quod tu superius in hoc seculo ordinasti: quia superabitur bonum a malo. tanquam electi ab impijs ad salutem. ¶ **Hic** eo valde mirabile erit illa quod tu ppter gratiam potest et offa hominum / sparsa et dispersa loca terrarum. et compones et coniunges eadem. Restitues bonis malis illam carnis. et illa ossa que inerat eis quando ex isto seculo transierunt. et ad faciendum hoc predicta non poterit tibi naturae illo modo resistere. vel obviare. ¶ **Et** sic tu dicis resurgens oia corpora hominum in conuerti: et nichil deficiet eis de his que tu in hoc seculo habueris. et tunc copiosius carnis que videris possunt esse. et tunc recuperabit suam animam quod uno corpore. ¶ **Et** tibi pater oris et terrore laus et benedictio tribuatur. quod ordinasti et in die iudicij / omnes bonos resurgere et intellectu cognitione et memoria omnium que in hoc seculo ad miseriam sic vt in quo liber sit certa scientia sententie que conuenit ei secundum suam meritum suis operibus acquirunt. ¶ **Hic** deus quod in hoc mundo tibi sententiam puro corde. et obedientiam in illis. sargente suo tumulis (in quibus sepulchra fuerunt Ieri. Iherusalem. et iocundum. quia audiamus tuam illud verbum gloriosissimum et amens. venit benedictum. et petere regnum. sed peccatores que decesserunt in peccato surgent in suo tumultu miserabilis ante meum. quia eis dicitur ut te regno iudicij. ¶ **Et** male dicit in igne eternum. ¶ **In** die iudicij erit semel electi / tum boni et angelis in eterna beatitudine tue glorie paradisi. ubi omnes videntur in corpore et anima: tunc sine fine te benedictio gloriofissimas exaltationis tui nomen gloriosissimum incessanter. et cum in illis gestis miserabilis sua pena que non sine erit carnis. ¶ **Et** sic

gloria et benedictio tibi iudex iustissime tribuatur. quia tu tunc Iesu christe tunc iudicij apparebitis in carne humana beatissima: quia in vitro beatissime virgo assumptisti. ¶ **Et** tunc in humano corpore eadem omnibus apparebitis ab illis quos iudicibus videris videri. quia tu docet et ordinasti vt tam boni quam mali videantur illis que iudicabitur secundum eorum que in hoc seculo meruerit. videntur in fine formam humanam induentes videri ab aliquibus non valentes. quia iusti non sunt digni videri tuam aspiciere veritatem.

¶ **Et** de mirabiliter ordinasti hoc deus vt tu in die iudicij in carne humana ab omnibus videris. quia iusti gaudebit et exultabit in tuo etiam aspectu: cognoscent enim tunc sine enigmate seruos moxime dilectionis. quoniam tu in eos seueritate habuisti. et re prohi contrabatur et efficiuntur felices ante meli: cum viderunt vulnera tua copiosius atque plagas. nam cognoscent se a participatione tue beatitudinis esse merito alienos et dignos penae perpetui cruciat.

¶ **Iste** iudex tunc deus Iesu christe. qui benedictus erit ille in animo. que in die iudicij habebit iusti homines de tua humanitate quod in hoc seculo a virgine assumptisti. quia sicut ipse viderit te in humano corpore / quod erit vulneribus et cicatricibus insignitus: et cognoscent illud et ita grauius flagellati. ppter nimium amoris que nobis tamen tunc super habuisti: sic tunc videris aliquos ex seruis tue dilectionis et grauius flagellatos: et quod illi qui finaliter mori potest non mori sine elegenti. ¶ **Et** vereddi ac pleni rubore et constantia et simul erunt illi que non eo amorem tuum sed ppter nitentis et populos saluati. ¶ **Et** viderit te vulnera tua: et dignis cruciatibus deputatos. ¶ **Et** tunc beati et felices erunt illi. que in hoc mundo lauerunt stolas suas in sanguine tui agniti: in eo fecerunt eas candidas ante meum dicitur tibi pater misericordie humiliter supplico quod tu possim / vt prestes gratiam meo populo christiane ablutendi in sanguine agni communi stolas suas que abluerunt vestigiis modo. ¶ **Et** saluati mundi beati et terribilis deo et amata erit illa peccatoribus quoniam tu stabis in peccatorum medio ac iustis: et facies omnibus equitatis: quia iustos vocabis ad te et impietatem etiam beatitudinem paradisi et peccatoribus vices illud verbum terribile et horribile audi tuum agni cruciatibus. ¶ **Et** maledicti erit. ¶ **Et** illa stola palliat omnem sine fine: tam angelis qui bonis suis laudes incessanter non solum gloriosissimas sicut nunc palliat cherubin et seraphim incessanter. ¶ **Et** illa eadem tunc similiter remouebitur ab intratu tui vultus: demones et peccatores et plangentes et gementes singulibus sine spe misericordie consequentibus: et peccatoribus penam gratiam in inferno erit semel et stidoris de illis sine fine. ¶ **Et** qui semp iudicis equitatis et tua laus sententia nemo poterit appellare. nullus est enim refugium ad que possit habere. ¶ **Et** nec illi poterit

aliqua pietas sine peccato, neque bobiturus indicat vel de peccato inmensa. quia visio momento omnino libera recti iudicii iudicabit. Et gloria tua cognoscet tam electi quam reprobi rectitudinis iudicii sui oculo: sic et visus quilibet cognoscet merito iudicii sui quia de liba tate iusticie iudicavit. Unde valde est mirandum de peccatoribus butus iudici quibus in eo sunt et post sunt eis pro deesse bona opera, orationes, et peccata: et alia plura bona non content ad operandi talia: p. q. b. p. tua gratia merentur in alio seculo gratulati ceteri gloria paradisi. **Deus** q. de vera illuminatione creatura rii. tu ordinasti q. sententia quia latens es in oculo iudicii in hoc seculo ab omnibus menta. quia tue scilicet ne q. nichil ignorat non possunt aliquid occultari tunc eo nulli mali dimittit in aliquo impuniti. **Propheta** lot malice parvo homini timet plus iudicii hominum (qui in iustie propemodum in hoc mundo iudicat visus) quam tuum, quod tu iustie omnibus in die iudicii es latens. **Causa** quare homines timere sepe plus iudicii terreni quam iudicii tui oculo est hoc: quia homines frequenter in iudicio iustie alio: proferentes mendacii veritatis sed tu semp iustie iudicas constantem: nam debet quilibet cogitare q. iudicii gentium transire de facili, tamen q. modici repositi in hoc mundo, et idcirco respectu tui banni ex illo sequit valde parvisis tui iudicii erit omnis infiniti et durabile sine fine, et pene: quia tu in iustie peccatoribus: et iustie similiter iustum ab eis, et sine totaliter caurare. **Propheta** scilicet pater omnipotens et immensus in sima oppositio ordinatio omnium iudicij ordinasti: quia illi oculo cognoscit et patefacit omnibus hominibus gratia et oculo: quos tu eis imparetus es tanquam pater misericors atq. pius: et ino bediente tuentis madatop postposito: quos fuerit fecit homines in hoc mundo. Nam in ipsa die tu dicij patefacit visio ergo humano generi: q. tu pp. fer visum nostre dilectionis, cum humani ex vero beatissime virginis assumptionis et iusti illius, verbera tua: conspuit: et finaliter motum passus, et illa eadem die venies in publicum: qui in hoc mundo secundi precepta tua debito modo fuerit observasti, et q. econverso modo se aliter habuerunt. **Tu** pater pie dilectionis impio nudum me vidisti: et me veste aliquid non iudicasti. et iustiam me vidisti: et me furchum non iudicasti. iustitiam me vidisti: et michi non poculi iudicasti. infirmum et me non vestra pietatis visitasti: et de singulis pietatis operibus. Et de te illi quibus hoc modo ipso operaverit oculo sic. **Deus** q. nostri numerus saluandorum tu ordinasti et despondisti sit terminas quo iusti ab impiis separantur et converso: idem iustis eorum beatitudinis gloria paradisi: et peccator impiis sine fine. **Unde** valde est recta ordinatio illa oculo boni a malo totaliter separant, et nulli boni innumerati maneat: neque mali aliquid impuniti

**Deus** iudicij erit visum terminis quo natura est subit secundu sui cursum ordinati et proprii operant: quia postea non erit generatio vel corruptio animabilis vegetabilis aut metallorum. **Prophetia** in die oculo: q. omnibus iustis et equitatem: quia tunc iudicij est apertissime codicatur angelis et ceteri sunt christi: in celesti patria: de siderant quosdam affectant: de iudicij (in adesse. **Terri** non est in de oculo: ubi vel de peccatoribus: quos pene in unum erabdes cruciant inferno: quia id ipsi solent vitare: quos q. in iudicij et sunt et timent ad oculo iudicij punire. **Iusti** autem existentes in celestipatria sunt ordinati et desiderant id quod est apertissime ordinati. **Deus** deus ordinasti q. oculo iudicij sit immediate: quando iustis in iudicij numerus sit copiosus: q. possideant gloriam paradisi quia per peccatorum demones p. d. denant. **Unde** ut nunc rui coati citius copletur: placeat tibi deus multiplicare in nobis q. tui misericordiam in hoc mundo: magis tue benedictionis: scilicet ut vobis laudes sine fine valeamus impendere: voce ineffabili tibi oculo.

### Qualiter deus ordinavit aliud seculum.

**Deus** qui pacem in vobis bone voluntatis hominibus: et meruit omnia bona: quia tu aliud seculum disposicione mirabilis ordinasti: quia de his cognoscione in alio seculo angelis hominibus: et oculo: ubi maxima bonitate: et oculo ineffabili potestate: et sic de alio visum: a. nam ad hoc ut tu visum manifeste in alio seculo cognoscant: ipsum est a te creatum: qui nichil in eis in hoc mundo vel in alio sine causa. **Deus** oculo: sicut est iustum ut tu in infinitum: virtus: simplicitas: omnipotens: atq. iustus: et omnis virtutum plenitudo: est iustum et oculo: q. tu q. tu g. et iustum: in omnibus virtutibus in alio seculo ab omnibus cognoscant. **Unde** pater: beatus in alio seculo a creatura rationabilibus cognoscant: a quibus laudetur: et benedicantur: et glorificentur: ineffabiliter sine fine ordinasti loca in quibus illi habitent: quos infinite tu et bonitas: misericors: et cognoscant. **Deus** in inferno: colina: forquidit: ubi omnia benedictio cognoscant: q. ordinasti ut iusti in alio seculo sint paradisi glorie: possessores: et existant in eo: q. in iustis: et in iustis laudantes: et benedicentes: qui eis tui boni misericorditer committit: et ordinasti similitudine q. in alio seculo sit infernus: quo peccatores pene innumerabilibus emittentur: et cognoscant tui iustitiam in omnibus: et tunc: et pondera: q. eis in inferno: q. merito patitur. **Iusti** existant in celestipatria: post cognoscant: et certificentur: tu autem virtutum: mediantibus: et ceteris: et ceteris: et ceteris: in tuo amore: et tui sunt memores: oculo: gratia

## Secundus

quas eis misericorditer pepigisti / et hoc ipsi statim incipiunt te benedicere et laudare. Sed peccatores q̄ in inferno grauius cruciantur / cōspicit ab eis q̄ grauiā existimant abesse / et paradysi gloriā se / p̄pter culpā suā totaliter amisisse / et q̄ ad patendū penās p̄prias sunt condemnati / sic de multis alijs q̄ cōdū eis multipliciter in grauiā capiunt tunc penarum genus pati in cōspicit dicitur. ¶ **¶** Et erag bñc om̄ibus dicitur / hūc iudicū sit nomen tuū gloriōsissimū in eternū / quia tu ordinasti q̄ sancti gaudent in celesti patria q̄ iustū tuū cōspicit visibilo sp̄s eorum te vclāst verus homo effū / et verus carā / bu manū affumere ut te intēri in gloria possint / sancti et nūmido te voce ineffābī benedicant et glorificent sine fine. ¶ **¶** Item tu dñc ordinasti q̄ iusti gloriē in tuā beatitē / in tuā cōspicit sp̄ritualitē / quā tu sp̄s iustitiae tam vidēt. ¶ **¶** Valde ranc̄ abstinē et dñc te ordinasti dñc bonus gloriā paradysi / quia cū in homine sint due naturae / scilicet corporalis et sp̄ritualis / ob hoc tibi placuit ordinare / q̄ in sein vitāq̄ natura / hōmō gloriē. ¶ **¶** Quia cum sit verus homo / gloriā quā subdet iustis in te q̄ in tuā corpalem / at q̄ ea substantia beata manifestis quo ad oculos corporeā vidēta / iustis gloria / et cōspicit sp̄ritualitē vñtionē. ¶ **¶** Ibi dñc peccatores hūc et gloria tri buatur / quia ordinasti q̄ in participatione celestis gloriē / atq̄ alijs in alio gloriē sint capores / et hoc idē se quāt q̄ cōtrariū de penā peccatorū / qui in inferno ranc̄ submergunt / quia maior penā alijs alijs patitur. ¶ **¶** Unde cū in alio seculo sit plus et minus / et hoc tam de gloria q̄ de penā / dñc ordinasti in paradiso / loca sedum dicitur / scilicet gradatū. Ita homo patitur in manifestiones multas / sicut in alio scdibus / (sic loquitur / residuā angeli / et in alio / p̄p̄bere / et in alio / ap̄toli / et in alio / am̄yone / in alijs / officio / reat / sic de cetero. ¶ **¶** Unde / put cog dignitas plus re quā in maiore erunt glorie / p̄p̄p̄ere / nam dicitur / sicut sedū voce differentiam / sicut p̄. ¶ **¶** Ista et eadē ordinatio / sicut ab alio peccatorū / in inferno / quia illi qui plus peccauerunt in hoc mūdō / maiore penā in alio seculo patent / et in maiori / p̄funditate abyssi descendēt / quia secundum plus et minus penā peccatorū / ranc̄ in hūc / sedū dicitur / merita cōsidē / vnde cū dñc dicitur / sicut dicitur / peccatores plus aut minus in alio seculo patentur / nam hoc est recta ordinatio / et ranc̄ iustis / et peccatores secundum peccata dicitur / generū puniant. ¶ **¶** Dñc deus testigium nosse / sicut omne / sicut in hūc / quia tu ordinasti / ut tam iustis q̄ impijs / iustis q̄ ordinis sint loca / sicut tam gloriā q̄ penā / oīs agnoscant / pariter q̄ iustis / cui subet in merito / sedū dñc / vis opa / ranc̄ bñc. ¶ **¶** Dñc cōspicit in celesti patria / sicut subet in quo consistit / tua dilectio / tua gratia / tua misericordia / et virtutes / et in ip̄s / sicut cōspicit laud-

des / benedictiones / reuerētie / et benedictio / tibi ab eis / in p̄petuū tribuent / et illi q̄ existunt in vocagione / sicut sunt subiecti in quo / cōspicit desperationes / sicut / dolores / et gemitus / blasphemie / et multae alie / passionē eorū. ¶ **¶** Cū tu dñc dñc / sicut eternus / op̄er / et q̄ te sit ordinasti / ut infinite / p̄p̄p̄ria / tua bonitas / cognoscantur / et postq̄ / op̄er / q̄ tu bonitas / et per / p̄p̄ria / cognoscantur / necesse est / ut sancti existētes in celesti patria / p̄p̄p̄ria / sint subiecti ad laudandū te / et glorificandū / et op̄er / sicut q̄ habitatores / iust / ranc̄ / p̄p̄p̄ria / sint subiecti ad penā / p̄p̄p̄ria / sustinē / das / ut p̄p̄p̄ria / infinite agnoscant / magnas / suas / culpas / tuam / iudicantem / sicut iustis / equitatem. ¶ **¶** Deus boni op̄i omnium / tribuit benedictā / gloriōsissimā / nomen tuū / quia tu ordinasti / q̄ tam gloriā / paradysi / q̄ penā / infernā / iustis / iustis / hūc / quā sitant. ¶ **¶** Quia quāta est gloria paradysi / et quāta est similitudo / penā / sicut infernā / tanta vidēt in alio seculo / veritas / tua / magnae / bonitatis / et sic de alijs / tuis / virtutibus. ¶ **¶** Unde cū tu dñc deus / sis / tantae / excellētie / bonitatis / dignus / est / et ranc̄ / q̄ sit / in alio / seculo / ordinasti / ut tu / sis / in omnibus / virtutibus / sine / de / facta / aliquo / defectu / cognoscantur / quare cū gloriā / et penā / alterius / scilicet / sit / causā / cur tu / et / op̄er / cognoscantur / quāta est / qui / alterius / seculi / possit / existimare / gloriā / sicut / penā / et cōspicit / p̄p̄p̄ria / regum / et dñc / dñc / ordinasti / q̄ tam gloriā / alterius / seculi / q̄ penā / sit / inseparabilis / et nullo / modo / manifestā / ut / nūq̄ / sine / aliquo / terminē. ¶ **¶** Quia sicut / p̄p̄ria / a / natura / sua / caliditas / sicut / ignis / et / nūq̄ / potest / ip̄s / abesse / sic / sanctis / existētibz / in celesti / patria / erit / p̄p̄p̄ria / in te / p̄p̄p̄ria / gloriā / et peccatoribus / (qui in inferno / manifestant / p̄p̄p̄ria / elegit) / erit / p̄p̄p̄ria / q̄ sit / penā / p̄p̄p̄ria / affligant. ¶ **¶** Dñc deus / sicut tu ordinasti / q̄ ignis / sit / subiecti / caliditē / tu / dñc / ordinasti / q̄ bonitas / in alio / seculo / sine / subiecta / in quibus / tua / maxima / bonitas / cognoscantur / vnde cū ip̄s / non / possent / et / ordinati / subiecta / nisi / ad / effectū / gloriā / sicut / penā / p̄p̄p̄ria / q̄ gloriā / nūq̄ / separabit / ab / illa / qui / habet / ranc̄ / sicut / in paradysi / nec / penā / ab / illa / q̄ / traditis / sicut / supplicio / merentur. ¶ **¶** Dñc deus / q̄ bonitas / genus / a / potestate / dñc / redemisti / in hūc / et gloriā / tribuit / quia tu ordinasti / q̄ paradysi / gloria / sit / in celo / et inferni / tere / p̄fundissimus / in abyssi. ¶ **¶** Causa / quare / tibi / placuit / paradysos / sit / in celo / sit / et / p̄ / oīs / loca / celos / in paradysos / est / hoc / quia / maius / sp̄s / est / celos / et / sancti / in eis / habitatores / amantissimā / loca / debent / sp̄s / loca / non / aliter / iam / nō / est / sit / p̄p̄p̄ria / plenaria / requirit / et / causa / quare / voluit / et / amare / inferni / esse / in / p̄fundissimā / loco / terreni / ut / peccatores / qui / sibi / merentur / propter / suas / culpas / grauius / cruciantur / in / arctiori / loco / et / terribiliori / q̄ / valeat / reperiri. ¶ **¶** Dñc deus / virtutes / quā / tu / in hoc / seculo / ordinasti / op̄er / sine / ordinasti / nō / sapit / ranc̄

homines renascantur in hoc seculo bonis temporalibus  
 huius vite: et tunc se et via p̄sistere dignos eorum  
 beatitudinem paradisi: ubi est omnia boni p̄fectio.  
 propter hoc tu eis tribuisti in excellentibus locis  
 et dignis locis qui sine p̄fectione glorie paradisi: et  
 quia beati mundani solio in hanc bonis tempo-  
 raliibus quantant sibi bona transitoria huius mundi:  
 propter hoc tu statum eis in alio seculo arduos loca/  
 vltima: et horribiliora que possunt esse ad sustinēdū  
 perpetuo passionem. ¶ Deo cuius licet nō cōpōnē-  
 dan: tenebre: vel caligo benedicta sit tua potentissi-  
 ma essentia in excelsis: quia tu ordinasti vt sancti in  
 paradisi gloria existēs tā in aīa q̄ in corpore: esse  
 in beatitudine sint reflecti actus gratia a dimpleti: et  
 ordinasti similit̄ vt p̄nc sine fine s̄nt habitatores  
 huius inferni. ¶ Deo deum ordinasti vt quatuor  
 qualitate sine cōpōsitione infini moderate iustit̄  
 cōpōsitione vt nullū passionē sentiant in solio: vt  
 nulla corruptio in sit eis: et ordinasti eis q̄ aīa iusto-  
 rum cōpōnē tuā videntem beatitudinem post illū vltimo  
 nem in eis desiderium nullū cadat. ¶ Tu enim or-  
 dinasti q̄ cōstantē q̄ quatuor qualitate infini vltis-  
 perat in inferno: cōpōsitione peccatorū: vt cadat in  
 eis genus multiplex passionū: ordinasti super vt ipsi  
 minime spiritus aliter dico: nūm vident deitatem.  
 ¶ Deo deo: omnino laus et gloria tibi sit semper  
 qui ordinasti vt ordinatio sit alterius seculi sine fine  
 et inalterabilis et immutabilis apud deo. ¶ Nullū  
 in o dō illi q̄ vult potest ad ordinatiōem aliorū seculi  
 in beatitudine: sed non est ita de illo seculo: q̄ licet ip̄sū  
 sit a te ap̄tissime ordinati: nō in eo inordinatiōe  
 sequitur per se ipsos voluntate ab ordinatiōe:  
 qua tu nos in hoc seculo ordinasti. ¶ Rex immota-  
 lis deus: oīa in hoc mōdo sunt a te ap̄tissime et ratio-  
 nabiliter ordinata: et totū aliud seculū est ordinati:  
 vt in eo letentur a iusto tua maxima bonitas cogno-  
 scant: vnde benedictus sit tu deo: q̄ dediti michi  
 gratiam: vt tā de ordinatiōe huius seculi q̄ alterius  
 in beatiitudine sine locutus. q̄a vtrūq̄ ordinatio  
 ostenditur in hoc tractatu: esse ad bonitatem et feru-  
 tiam tuā deo.

¶ Incipit duodecima distinctio in qua tractatur qua-  
 liter deus creauit naturam humanam.

¶ Qualiter deus nosse testis conatus/  
 est recreare: propter suam magnam  
 bonitatem.

¶ Eius qui vt volentis filii tui: huma-  
 nam speciem creasti: tibi oīo laus / bo-  
 nor: et benedictio tribuantur: quia sicut  
 ad tuā pertinet bonitatem habere in se  
 sustinam: potestatis: solentis: sapientis:  
 et sanctitatis: vniuersisq̄ virtutis: alia

et omnia de nichilo creatis: ad eā p̄tinet: p̄p̄ sua  
 dignitate: et recreauit humanū gen<sup>us</sup>. q̄a recreatio  
 sana: mundat: et purificat peccatores: a suo infirmi-  
 tatiibus: immūdiū: langore: / passionibus: atq̄  
 culpa. ¶ Deo deo: sicut est cōgruū et cōueniens ratio-  
 nis q̄ tua deitas sit noītra recreatoris: et q̄ necesse  
 tas tue excellentissimē et bonitatis: vt ab ip̄sā tolleret  
 recreatur: propter magnā a sufferē: et fragilitatem:  
 que in te noītra hūane nature naturaliter in hoc mō-  
 do. ¶ Sicut creatio est subiectū in quo cognoscit no-  
 bilitas: et virtus tue excellentissime bonitatis: esse  
 tibi placuit hominē in sui creatio: in subiectū  
 in quo potestatis dignitas et nobilitas tuam anime bo-  
 nitate. ¶ Especifico deo: et benignitate munus  
 quod tu fecisti hominē in sui creatio: in subiectū  
 est cuiusq̄: sed sine aliqua cōparatiōe: maius bonū:  
 et magis gratiū: et si liquidum tunc factū quōdo est  
 in hoc seculo recreati: cum nūm dote et purificati  
 a peccatis. ¶ Causa quare recreatio fuit maius bonū:  
 q̄ creatio hoc est: quia anteq̄ homo existeret nō me-  
 rebatur posside re gloriā neq̄ penā: sed postq̄ fuit in  
 esse: et cecidit in peccati: nūc ip̄sū fuit indignus glo-  
 riam possidere: meruit: p̄pter suā culpam penā per-  
 petuo cruciari. ¶ Vnde cum tu deo deo: recreaueris  
 hominē in te recreatoris: et p̄p̄ a te misericordem  
 gratiam: q̄ in creatio ne q̄ tibi a te p̄p̄tū fuit facta:  
 quia per tuam recreatiōem mīdasti eum a peccato:  
 pro quib<sup>us</sup> tua gratia mereris spoliari: ac penā per  
 penam cruciari: ac creando hominē nichil aliud tibi feci-  
 sti: nisi quia de peccatiōe effendit tu p̄p̄tū eū in esse: q̄  
 ante sui creatio: in culpabilis existebat: quare feci-  
 dum hoc sequi q̄ quāto tu bonus vltis factus: pe-  
 per creationem: tamē melior fuiti vltis: propter res-  
 creationem. ¶ Sapientissime deo: cui nichil q̄ igno-  
 rantiam est ab cōsum maginā culpā que in huma-  
 nam naturā cecidit q̄ peccati nō est aliqd̄ qui possit  
 tollere ab homine seu delere: nisi solū tu / qui creasti  
 hominē in meliori statu et nobilitate: et cetera crea-  
 turas: quia postq̄ homo cecidit: p̄pter peccati in ma-  
 iorem vilitatē: et deteriorē statum in quo creatura ali-  
 qua possit esse: oportuit vt ille qui eum a tam vili cō-  
 ditioe et tāta miseria eleuauit: ab eā potestatis re-  
 parandi: eū ad statū positū: ad gradū in quo ante  
 peccati ipsam cōstituerat: et locauerat. ¶ Vnde  
 sicut nichil sufficeret ad creandum humanū speciem:  
 nisi solū omnipotens potestas tue deitatis: esse ope-  
 ratū: vt ipsa ab eadē esset solūmodo recreata: quia si-  
 cut natura humanitatis fuit a tua deitate: creatis:  
 oportuit vt a tua deitate restitueret humanitas: et  
 esset redacta ad statum nobilitatū in quo eā poi-  
 minis creasti. ¶ Quare benedictio esto tu pater mis-  
 ricordie: quia tā excellentis et p̄e cunctis a bonitate:  
 ac p̄fecture vltis: et vltis omnia a tua bonitate:  
 q̄ nulla creatura est q̄ possit sufficere ad recreandum

## Secundus

humanam speciem nisi tu solummodo bene nover.  
¶ Quomodo de tua bonitate emanantur cōsuetudines  
quasi sic totū ad tuā magnā animā potestatis gēner ad  
tuam grātiā obligatam, utp. iusticiam: sic de alio  
tuo virtutibus: ut ab ipso hōī a species sit creata:  
sic consentit tue maxime potestati, tue charitati: tue  
misericordie sic decenter q. ab eis a peccato origi  
nali sit humana species recreata. ¶ Unde tibi boni  
ne bene, ois laus et benedictio: q. genio tribuat. q. a  
potest tue congruit bonitatis operet ut ipsa propter  
naturā sic iustitiam creaverit bonos ut sibi servitū su  
ne fac. et propter naturā tue misericordie recreaverit  
bonos ut simul tuam bonitatē maxime et ceterasq.  
virtutes tuas: voce ineffabilē suā laudāre. ¶ Hic  
deus, si tua bonitas non creasset hominem potest  
ipsum creaverat nos sui sicut nobis significat tuam  
bonitatem esse naturā quā tuā nobis in hoc seculo de  
signat q. sibi placuit bonos recreare. ¶ Hic ihesu  
christe, sicut lignū ardens nō est caulis ignis vel occasio  
suo ut in eo sit calor, nam licet calefactus ignis, non ta  
men inest ei ratio: lignū ardens sicut sursus. Nō  
modo ratione, qui naturaliter semp. calidus persequit  
ur: sic humanitas q. est in se per se sine conjunctione  
deitatis nō potest esse modo esse sufficiens ad hu  
manam speciem recreandā. ¶ Hic ihesu christe, sicut  
operet aliquod pulcherrimū edifficū fieri sine cōstru  
tione palentis lapidib. apertissimē: et cōgruā formis  
suis cōgrue longatior tū de alio: q. necessaria sunt  
eisdem oporuit ut tuas humanitas perficeret: com  
plerent: et decenter per perfectionē tue potentiss  
mē creatio. ¶ Hic spiritus s. est mō dū de gremio  
et asserens quomodo possunt recipere vitam  
pau suam, in natura et cōputantur mō mēsa  
rum terre, cursum planetarū, ac sup. aere sicut cōpos  
tam alio: ut nō cōputantur q. quāntā magni  
indem casualiter virtutū que sunt in se: aut maxi  
mam virtutū multitudinē quibus tu sancta deitas  
decorat. ¶ P. remissive dicit: q. vulnus peccati  
sunt magis in boie et p. fundū p. peccati primi  
benius: cōponit esse sicut in mē dū q. quā cura  
in ponit illud vulnus. unde cū peccati originale sit  
vulnus grauius: quomodo in boie peccata oīa p. u  
nerit. oporuit ut a te pater misericors et boni g. n. q.  
nos a peccato originali p. recreationē p. n. abulit  
peccati illi medicina sanabit q. misericorditer  
nos creant. ¶ Si medicina p. quā vulnus originale  
sanat oporuit a peccato nō habuisset maiorem vir  
tutem sanandū vulnus grauius: vuln. curat  
nullatenus potest. unde propter hoc te bonum  
beni oporuit incitari: et nō peccati sicut in sangui  
ne sanare vulnus quod sanat altera deo congrue  
non valebat qui sanguis fuit maiore virtute sanā  
di sine comparatione aliquo: q. vulnus graue est  
ret ad sanandū. ¶ Cum ergo tu recreas humani

generis sit in omnibus virtutibus p. cōtissimus, de  
cero est et comensio ratione: ut humani generis a te  
dō et carit. tu potens et valdū tuū q. illud cui forma  
vendi rectissime est impensa. ¶ Hic deus, qui cōm  
plum et decenter te creaverit nobis in hoc se  
lo p. dū sicut in laus et gloria sine fine: quā se crea  
sit humani generis tuo sanguine p. color: ut tu  
p. gratiosissimū sit exemplum et forma impensa om  
nibus bonis: qualiter in ipso seruo tue maxime et  
lectio de bonitate, seruitū: et desiderij impendat  
que omnia affectanter tibi debet reddere: recreato.  
¶ Hic ihesu christe: per cuius recreationē nobis p. p.  
tuo ad est sicut tuū lomo sanctissimū hōīa p. sicut  
et tuū in p. funditate tuī corpore subintravit: q. si  
bi per locū mediū eo dū sit, unde ad exemplum et simi  
litudinem fuit oīa ista p. sanguine: sicut fuit hōīe  
manū cordis loci profundior: non tū ihesu dicitur  
propter profunditatem sicut ista: a natura huma  
na: grauius peccati et profundius auferret. ¶ Hic  
nostra redemptio: nam corpus valentissimū suspen  
sum in cruce: sicut ita fructibus operati sicut arbor  
que in hoc seculo fructū p. parantur ferunt, quā tota  
crux in quo tu dicit pendens: fuit plena et onerata  
amore, misericordia, pietate, iusticia, gratia: humani  
tate: et patientia ceterisq. virtutibus. ¶ Hic deus, si  
cur tu propter magnā abundantiam virtutū huma  
nā speciem recreasti: nō p. defectū caritatis  
non curamus facere ea propter que valent: ad eter  
nā beatitudinem p. n. ¶ Quis potest epistola  
te magnam defectū virtutum in quo replentur huma  
na species in hoc mundo: quā nos videm? sicut se  
peripam altissimū p. n. per ea sicut sicut videt  
credidit: et nos q. sicut creatur rationales sicut  
et cognoscim. p. recreationē humani generis in cru  
ce p. n. te suspensum fuisse et nullus est quasi q.  
amore tuo te sicut generi mortis tradat. ¶ Hic ihesu  
aliqua temeritas, que oī ista p. dicit valeat cōparant  
in qua creatur irrationalis: habent admittē alter  
ram alteri maiorem dilectionem q. boie: qui possit  
intellectu et ratione suo deo et dō: qui eos redem  
a diabolo potest. ¶ Hic deus oī sicut et cetera. sicut  
p. motum mole velocissimum tenet grandū tris  
tū: ab ea mole facta a minutissimū defuit: a cōm  
nē sic semper quōd ante nostrōs oculos ponitur  
sicut figum tepore debent continē lacrimis emanare  
¶ Sicut molendinum per circulo rotam velocis  
simum molit triticum: sic rogo te dicit ihesu christe: ut  
meum meum et memorem: ducas circa tuam be  
nedictissimam passionem: ut meū oculi fundat lacri  
mas et ceterum suspensio: factam farisam tenuissimā  
fundunt mō. ¶ Hic deus domine deus q. mō oculi  
non cōfunderit lacrimas: nec cor meum suspensio: nec  
mea labia laudico tuam: quis ego corde meo tuā non  
recolui passionem: quam tu propter recreationē bus

manū generis voluisti in hoc seculo sustinere. **De** bonorum omnium tribuere / amississimas passionē quā tu sustinuisti / p̄ hūana specie recedente peccato letifere quilibet obtulisti / et addidisti tēpore in quo sumus / magis remississimam carnalium voluptatum / et motū uocatum sine fine q̄ perceptos / motum que nobis sempiternam requiē admittunt. **De** peccē perpetue sequente omnes illos absq̄ vlla mē seruetudine qui sunt in memore maxime gratie quā fecisti eis quādo eos per tuū peccatum sanguinem recasti / quia multo melius est eis nos fuisse a te dño redemptos q̄ modo a te p̄ tuā passionem amississimam redemptos / postq̄ propter peccata sua peccō perpetuo tepuunt. **De** deus postq̄ tantā gratiam que est inestimabilis hūmano generi prestisti / quando ipsum tibi ab originali peccato placuit redemptare / et per tuam misericordiam hoc peccatum / et nūquā passiones amaritudinem / et obtulisti delect. sed semper habet in memoria passionem tuā domini iesu christi / et gloriam tuā deus.

**De** alter in carnatio persone filij / de leuiti peccatum originale.

**De**us qui per uenit recreationem hūmanū generis / et miserā liberasti / in quo p̄pter lapsum sem̄i hominū fuit peccatum / tibi oia laus / et omnis benedictio tribuat. quia tu redisti / q̄m tependo id in gradu p̄sumo in quo p̄cipuum posuisti / quādo p̄mū hominem creasti. **De** domine deus tantum fuit natura hūmana tunc tēpore exaltata / quando tu carnem hūmanā ex uirgine assumpsisti / et graue peccati / uicisti / p̄pter ipsam fuit penitus dissolutam / sic ut tunc diabolus perdidit suū posse / q̄ p̄cipuum habebat in hominib⁹ / propter peccatum inobediētie / et obediētie. **De** ante dignitatis / tante sanctitatis / et tante uirtutis est dñe deus tuus gloriosissima deitas / et propter ipsam oportuit naturā hūmanā / quā persona filij assumpsit / ab omni peccato / et ab omni culpa totaliter esse lotam / nam propter maximam / conuenientiam / uisionem que fuit facta / inter naturā diuinam / et hūmanā / oportuit de necessitate nichil in hūmana natura / uicij remane / re / quia aliter cum diuina non potuisset uisionem esse facta. **De** sicut tu deitas / per omnimodū / esse potes / ut de non esse / in esse / quā uolū / deducit / sic tu deitas est / omnimodū mandare / et purificare / naturam hūmanam / p̄pter recreationē. **De** domine de⁹ sicut reprobata esse non habet / aliquid potestatem tibi restituendi / nichil habens esse / nec potest resistere / reuoluntati / de deo que tibi placet ordinare. Quia si cut minima gutta aque / quando in ignem / cadit / ma gnum / cito consumitur / et delem̄ / sic tante tuā deitatis

est uirtutis / et in assumptione hūmanitatis persone filij / ob ipsā hūanitate delecti peccatum / quodlibet bene mundauit. **De** deus uita / et consolatio beatorū / sicut natura hūmana ante tuam / omni assumptionem / distabat / plurimum a natura tuā deitate / sic tu postea / per eius assumptionem / ad eum hūmanē accessisti / inuentum / et ipsam naturam hūmanā plenarie assumpsisti. **De** natura hūmana fuit in postere / ut tu potuisset resistere uoluntati / et rebominū fugisse / potuisset / ut ab ea nullatenus carnē / assumptionem / fecisset / (quod tamē mirabile est) / libenter hoc fecisset / hoc uolō modo potuisset / quia sua natura ei ambruit ratione sue fragilitatis / et miserie / plurimofertus / deprimēdū / super / eleuari / sed tu propter tuā benignissimam / omnipotentiam / et assumptionem. **De** si tu dñe deus / propter tuā benignitatem / et potentiam / ad naturam hūmanā generis accessisti / nunq̄ ipsa ad te / propter suam miseriā / ascendisset / et nulli tu suam naturam / totaliter assumpsisses / nunq̄ natura hūmana fuit / et te in hoc seculo / in congre / retea / tismo / sine fine / fuisse / subditi / diaboli / potuisset.

**De** uicissimē dñe / misericors / et benigne seruo / uerit / amelo / est tante uirtutis / et potestis / q̄ propter ip̄m / cupimus / ea que prius in mente nostra odio habebamus / uide / cum nos sic ab amore / uicissimē / adiu uerimur / quanto plus amorem / uisunt / tuā deitatem / et hūmanitatem / fuit causa / et occasio / ut omne peccatum / ab hūmana specie / deleteretur / eo q̄ itcum tantum habuit uisionem. **De** quid fuit illud / quod potuisset totam hūmanam / specie / recastare / nisi hūmana / natura / quam tu assumpsisti / fuit purificata / et mundificata / et erimine / probo / op̄lasi / propter uisionem / quam habuit / cum deitas / natura. **De** credita / sit / domine / deus / deitate / nature / excellentia / tuā / bonitatis / quā / tā / tam / in bonis / obus / est / abundans / q̄ ipsa / sufficit / ad / recreandum / naturā / hūmanā / speciem / quā / assumpsit / et / est / peccato / recreare / quēuis / hominem / qui / baptisimum / receperit / uera / fide. **De** uicissimē / rex / eterne / glorie / in / hūmanam / naturā / cecidit / malum / malum / et / grauius / tamē / propter / peccatum / originale / q̄ / p̄pter / aliquid / aliud / sic / malus / bonum / et / maior / uisus / quā / fuit / nature / hūmanā / p̄pter / assumptionem / carnis / quā / persona / filij / assumpsit / et / causā / ausus / existit / re / creata / q̄ / propter / cetera / que / aliter / in / sunt / ei. **De** deus / de / quid / mali / et / damni / ceci / dit / in / hūmanam / speciem / propter / delectam / p̄mū / hominē / quoniam / fuit / ab / e / rem / tam / per / incarnationem / quam / tu / dñe / assumpsisti / et / uero / bene / uiginti / gloriosē. **De** uis / gloriosissima / in / tuā / carnatio / dñe / iesu / christi / magis / nostram / ne / tuam / hūmanam / misericorditer / exaltauit / q̄ / propter / peccatum / opp̄tē / p̄mū / hominē / certiffimē / nam / maior / dignitas / et / honor / est / hūmano / generi / q̄ / homo / dñe / essent / uisus / q̄ / sit / ei / culpa / inobediētia / et / transgressio / probo / uolūti. **De** domine / iesu / christi /

fica aliqua corporea de una qualitate in aliam natura-  
liter transmutantur: hoc secundum qualitatem mos-  
dicam vel magnam potestas sic propter valorem  
que sunt facta inter tuam beatitatem et humanitatem quam  
a virgine assumpsisti: fuit humani generis a stami pe-  
mo suo penitus transmutata: a peccato primi ho-  
minis factam inuice et mudam. ¶ Et bona infectio  
que in fructibus arboribus inferius habet virtutem  
et proprietatem naturam male et infructifere arboris al-  
terandam: hoc in bone et fructifere arboris naturam:  
quanto ergo magis tua divina natura habuit malo-  
rem virtutem sine comparatione aliqua mandandam et  
purificandam humanam specie a peccato propter vicio-  
sorem quam habet cum eadem. ¶ Et sic deus cum sol  
propter sui claritatem et caliditatem consumat fumo-  
sitate et grossitudinem aeris: ducit a terre faciem ne-  
bulas et paludum equum magis tu qui solem et omnia  
creata omnia creatura potuit peccatum originale ab hu-  
mano genere consumere et levare. ¶ Et sic iesu huma-  
ni generis recreator: sicut tu nobilitasti et honorasti et  
magnificasti humanitatem quam tibi in hoc seculo as-  
sumpsisti: et eo quia cum de beatitudine simul aduastis  
sit honorasti et magnificasti omnia humana indivi-  
dua: quia voluisti quod quilibet homo esset de genere san-  
guinis argenti carnis: de quo fuit sanguis et caro que  
quod tu redemptor omnium assumpsisti. ¶ Et sic iesu christe  
sicut tua humanitas fuit bona natura magnificata: et  
totaliter exaltata propter id quod ipsa que habet prin-  
cipium fuit unita cum tua beatitudine carnis principio ter-  
mino atque beneficentia nostra divina natura fuit nobi-  
litate et exaltata: quia tua humanitas voluit pro no-  
bis pati diuersas in hoc seculo passiones. ¶ Benedi-  
ctus sit ergo misericors deus: qui propter tuam crea-  
tionem et propter perfectionem tuam virtutum tuam  
humanitatem honorasti: eam excolentissime exalta-  
sti: quia totum humanum genus plurimum decorasti.  
¶ Et honorasti omne que omni generibus tolerasti.  
¶ Cum tu propter tuam incarnationem et passionem pec-  
catorum delictorum propter bonitatem tibi humiliter suppli-  
co et deprecor: tu per tuam misericordiam contra no-  
stra peccata beles arguis culpam. ¶ Cum tu domine  
deus quilibet hominem a primi hominis mundania-  
tate vel peccato placere tibi per tuam pietissimam  
misericordiam gratiam per fideles precatores tuos et  
sanctos omnibus mundi nationibus nundetur: de  
peccato nostro dignemur vobis modice parti ho-  
minum istud est cognitum. ¶ Unde postquam propter  
tuam recreationem non tantam gratiam humano gene-  
ri contulisti: infelix erit ille qui in vita sua non co-  
gnoscet tuorum beneficium sibi factum. ¶ Et sic de  
veta consolatio misericordiam tibi laus et gloria perpetuo  
tribuantur: quia tu propter maximum feruorem amo-  
ris quem humano generi habuisti: de tua humanitate

te sanctissima fecisti sacrificium deo in hoc mundo:  
et humanum genus a peccato primi hominis mun-  
datur. ¶ Et tu domine iesu christe nos propter ceteris  
oblecteris: istud patet: quia pro redemptione nostra te  
ipsum morti finaliter tradidisti: relinquens nobis que-  
plam vel similitudinem propter te mori in hoc seculo nulla  
tenus meruit. ¶ Domine deus nostrum refugium  
singulare: cum tu tot et tanta feceris et sustinueris pro  
humano genere redimendo: quid illi qui in hoc mudi  
do in seculis boni amorem tui feceris tibi poteris respon-  
dere? nonne eorum conscientia ipsos iudicabit quo-  
modo cruciamur esse dignos: eos omnino merito esse  
reos. ¶ Recreator humani generis iesu christe: hoc  
quod tu in ligno sancte crucis humanum genus et effu-  
sionem tui sanguinis redemisti: ipsum debuit magni-  
mo onerasti: adeo quod omnes homines tenentur tibi tan-  
to suo virtute feruere tum vigentibus hoc mundo.  
¶ Causa ergo ponderanda: quid illi qui in hoc mudi  
do in seculis boni amorem tui feceris tibi poteris respon-  
dere? nonne eorum conscientia ipsos iudicabit quo-  
modo cruciamur esse dignos: eos omnino merito esse  
reos. ¶ Recreator humani generis iesu christe: hoc  
quod tu in ligno sancte crucis humanum genus et effu-  
sionem tui sanguinis redemisti: ipsum debuit magni-  
mo onerasti: adeo quod omnes homines tenentur tibi tan-  
to suo virtute feruere tum vigentibus hoc mundo.  
¶ Causa ergo ponderanda: quid illi qui in hoc mudi  
do in seculis boni amorem tui feceris tibi poteris respon-  
dere? nonne eorum conscientia ipsos iudicabit quo-  
modo cruciamur esse dignos: eos omnino merito esse  
reos. ¶ Recreator humani generis iesu christe: hoc  
quod tu in ligno sancte crucis humanum genus et effu-  
sionem tui sanguinis redemisti: ipsum debuit magni-  
mo onerasti: adeo quod omnes homines tenentur tibi tan-  
to suo virtute feruere tum vigentibus hoc mundo.  
¶ Causa ergo ponderanda: quid illi qui in hoc mudi  
do in seculis boni amorem tui feceris tibi poteris respon-  
dere? nonne eorum conscientia ipsos iudicabit quo-  
modo cruciamur esse dignos: eos omnino merito esse  
reos. ¶ Recreator humani generis iesu christe: hoc  
quod tu in ligno sancte crucis humanum genus et effu-  
sionem tui sanguinis redemisti: ipsum debuit magni-  
mo onerasti: adeo quod omnes homines tenentur tibi tan-  
to suo virtute feruere tum vigentibus hoc mundo.

¶ Qualiter genus humanum fuit re-  
creatum propter passionem sanctissimam  
iesu christi.

¶ Quia quia vitam pacis vis a iusto sancto  
suo obtemperasti: tibi soli laus et benedi-  
ctio tribuantur: qui recreasti huma-  
num genus per multam patientiam  
in hoc mundo. ¶ Tu domine iesu christe  
sicuti sustulisti et genuisti: ut nos  
propter has passiones tuas amarissimas recrearetur:  
quia in ipsa tua beatissima passione sustinuit in ul-  
tiple genus amarissimum patiendi. ¶ Quia post  
existere in laborem passionum / seu angustias: quas  
tu passus fuisti pro humano genere iesu christe et nam-  
te ut ipsum a peccato redimeret: pro eo fuit finalis  
terminus passus. ¶ Et apertissime omne: misericors  
et benigne sicut claritas luminis inest solummodo  
propter ignem: sic recreatio humani generis inest in  
deum solum propter passiones amarissimas: quas tu  
in hoc seculo tolerasti. ¶ Domine deus sicut lucens  
non ardens: est tota plena luce et splendore inter  
sic humanum corpus beatissimum fuit totum plenum de  
lectibus: angustibus: miserantibus: contumelias: et de-  
solationibus: plurimisque passionibus aliis: quando  
sibi humanum genus placuit recreare. ¶ Domine

si d'aste, sicut tu totum humanum genus diversis  
passionibus in hoc seculo recreasti, et subtili mente  
finaliter pro eodem esse et deo conueniens ra-  
tionem talis d'isti qui pro nobis sustinuit tot et tan-  
ta ab omnibus generaliter beneficiis, ineffabili-  
ter et laudetur: atq; pro ipso non dubitem? confirma-  
lia sustinere. ¶ **De** rarissime d'ic e salus nostra, q; fac-  
te est nobis d'icere, et verbositas confiteri propter  
te omnia spera potiamur esse istud est nobis ad acti-  
uam valde duram: et vtilitate nostra penit? alle-  
num. ¶ **Benedic**ta sit d'ic de? tua sanctissima essen-  
tia, qua tu dedisti gratia et potestatem, tuo filio glo-  
riose: q; ita esset tibi leue et facile pari penit? sicut et  
d'icere, quia non in d'ic tua obitas ita tenentur d'ic-  
tisse q; pari mente et cetera passiones, sicut tibi valde  
gratum et amant. ¶ **De** homine iesu d'icite ob id, quia  
oportunitum fuit per sanctissimā passionem tuam q;  
plurimum recreari, deo et rationabile fuit tuū cor-  
pus esse subdum diversis penit et passionibus in  
hoc mundo, et vt mos tua esset valde angia et amara,  
quia sicut per motum tuam debebant q; plures ho-  
mines recreari sic debebant ad esse moti, tu d'icere  
se supplicia et tormenta. ¶ **De** me domine qui vt s'p-  
sentia d'icita videris tibi laus et benedictio, quis sicut  
in primo homine fuit corrupta humana natura et so-  
raliter victa propter concupiscentiam temporalium  
voluptatum sic domine fuit congrui rationi, q; huma-  
na natura recrearetur pro patientiam et tolerantiam  
angustiarum, dolorem, amaritudinem, et labo-  
rum. ¶ **De** iohannes alissime iesu d'icite, et voluisti hu-  
manam speciem recreare, et causa quare tu ipse solus  
eam voluisti recreare est ista: vt significaretur q; sicut  
creare per tuam bonitatem hominem oportuit tuū  
d'icentem: sic ipsum a te oportuit recreari, q; in d'icere  
et humanitate simul co-vitatus. ¶ **Amantissimi** d'ico  
reus grauissimi labores quos tu pro nobis in hoc  
seculo tolerasti: manifestasti nostram recreationem  
tibi fuisse valde amabilem et nobis valde necessariā  
ad salutem, quia quanto plura et maiora fuerunt tua  
cruciatissima tua tormentata: tanto maiorem dilectionē  
habuisti ad humanam speciem recreandam. ¶ **De**  
tenuissime d'ic qui non dereliquisti in tua misericor-  
dia confidentes, sicut totus mundus fuit corruptus  
propter peccatum hominis prothoplastice congrui  
fuit q; ille qui necessario esse debuit recreare: et ho-  
mo patitur atq; deus, quia manducare et non nullat  
uas potuisset: nisi per effectum, que de? esset simul  
atq; homo. ¶ **Causa** quare oportuit recreari mun-  
di esse vnitum est ista, quia homo per se non posset  
habere tantam dignitatem vel vnitatem, vt ad recre-  
andum mundum esset sufficiens: nam sicut aliud pre-  
ter te deo non potest habere dignitatem creati di-  
dum: sic nichil aliud preter tuam deitatem recreandi

mundum potestatem habuit aut dignitatem. ¶ **Causa**  
quare congruum fuit recreacione mundi esse ho-  
minem est hoc, quia cum doloribus laboribus / an-  
gustia, et morte finaliter mundum oportuitum fuit  
recreari, vnde cum ista predicta in tua neque antea-  
dere debetate: congruum fuit vt humanitas tua de-  
itas vnitetur in qua esset ista causa efficacissima cir-  
humanum gener? congruum fuit recreari, quare tua  
deitas essentia poterit omnino optulerit, q; nisi  
(vt predictis) humanitas tua deitas vnitetur: sustinui-  
se labores, angustias, et dolores: et tandem mortem  
nullatenus tua humanitas potuisset, que omnia si-  
sintit propter vnitatem quā habuit cum tua glorios-  
sima deitate. ¶ **Dignitas** hominis et suam essentia gra-  
uitatem non potest pullulare, neq; multiplicari donec  
in terra mortificatum fuerit et extra corruptum, et a  
forma sua totaliter spoliatum, et congrui fuit q; cor-  
pus tuum esset mortificatum: et diversis penit et pas-  
sionibus afflicto: vt nobis saluaretur fructu fer-  
retis nobis eternam paradisi beatitudinem tribueret.  
¶ **De**mo potest estimare fructum gratiosum, et sa-  
lubrem: qui nobis affuit: antequam passionibus cepto-  
ria, quia tua sancta passio non solum humanam spe-  
ciem resuscitauerit: vni et quecumq; in hoc seculo sunt  
creata, nam nisi homo fuisset recreatus? omnia q; sunt  
facta ad seruiciam hominis inordinata existerent in  
hoc mundo, vnde propter ordinationem ad qua fuit  
recreatus homo propter recreationem tui d'icisti d'ic-  
tiste omnia que sunt creata, ordinationem ad seruiciū  
hominis resuscitauerunt. ¶ **De**o quanto magnitudo  
omnibus d'icatur, sicut firmum miles propter suam  
probitatem et audaciam quando est in bello multa  
vulnera recipit atq; ita? et hoc vt suo sugere valeat  
tuis: sic domine vt peccatum patris omnino in d'icere  
grue debet oportuitum fuit tuum corpus pati in hoc  
seculo q; plures amarissimas passiones, et grauiter  
vulnerari. ¶ **De** homine iesu d'icite non modo tui cor-  
pus beatissimum diversis fuit passum in hoc seculo  
passione et tormento ob peccatum hominis, pebo-  
plasti: verum propter vniuersos quos exiit ille p'p-  
tus propter. ¶ **Causa** patetia corpus misericors do-  
mine, non solum fuit passum atq; flagellatum, ppter  
illos qui ipsum confiterentur: qui ipsum finaliter oc-  
ciderunt: imo propter omnes illos qui in hoc seculo  
deriserunt: atq; omnino ode contempserunt, et pro-  
pter eos maxime qui non recognouerunt tibi amonē  
sua gratiam quam eis misericores tribuisti propter  
quos tuum corpus moti finaliter tradidisti. ¶ **Iu**sta  
rum penam grandiorē d'ic: sicut tu mortificasti tuū  
corpus gloriosissimum: vt nos perpetuo liberemur  
sic peccatis nostris erigentibus nos mortificamus  
quotidie carnem nostram: vt anime nostre peccato  
perpetuo mortiamur. ¶ **De** iesu d'icite sicut seruo:

mariti amoris quem beatus generi habuisti / fuit  
 cruci efficacissima tu e mortific per contrarium q̄  
 libet vltimo seipsum diligit q̄ propter timorē mor-  
 tis qui in seipsum conatur toto potestate suo / vltima  
 re corpus propeum quāntumque valet in hoc mun-  
 do. vnde in statum curam et summo sollicito nostro  
 corporibus bare vitamq̄ mortificatio mas nostras ani-  
 mas in peccato. ¶ **C**ū amor fuerit causa tui obitus  
 amor vero quem nos nobis ipsi habemus sit causa  
 euocatio vultificationis nobiscum corporeum: quan-  
 do erit bea illa qua nos appetit et desiderii trās  
 munitur / ita q̄ si nunc desideramus vitare propter  
 bona temporalia possidenda tunc desiderem⁹ moti  
 propter calum tuū nomine amptandam. ¶ **G**lo-  
 riosissime obis recte si forte aliquis ignoret ama-  
 ras bonas seculi passiones se in ligno crucis aspiciat  
 crucifixum quia ibi videre poterit cogno scire et per-  
 cipere multiplicia malorum et peccatorum genera / q̄ hu-  
 manum corpus pati queat in hoc mundo. ¶ **S**i  
 itum est aliquo foris qui amore caret pietatis  
 deuotione / spe / humilitate / contritione / iusticia / mi-  
 sericordia / ac veritate in cruce respiciat te suspensum  
 quia omnes istas virtutes apparet alias in te po-  
 terit speculari. ¶ **B**on est mirandum si sibi ignorent  
 labores / dolores et angustias bonas mundi: qui te in  
 cruce non intuentur confisim / et qui non percipiunt  
 quid in cruce tua saluifera designatur. nec est miran-  
 dum etiam si sibi virtutes totales perdiderint q̄ eas  
 non in agnoscunt et erant in te domino crucifixo.  
 ¶ **D**icit deus qui complex opere quebus pollicitus  
 eo sermo e. sicut tu lignum crucis dignum bono-  
 notasti quando in ipsa humanam speciem recreasti  
 sic per tuam clementiam bonas et adosa humana  
 creata saliter: vt sint valde calefacta in amorem tuū  
 domini / sicut dicitur: et vt semper habeant in memoria tuā  
 am beatissimam passionem. ¶ **C**ū ergo misericors  
 dominus tu non in ligno sancte crucis per tuā recrea-  
 uisti passioem clementer et suppliciter te rogant⁹  
 q̄ in hac valle mundi miseris nos protegas ab insi-  
 dia inimici vt post vitam huius seculi ad felicitatē  
 possimas eternę beatitudinis peruenire. ¶ **F**lectis  
 genibus ego seruus tuus humiliter tuam misericor-  
 diam imploro / q̄ sicut pedisti michi gratiam complē-  
 di hanc potestatem distinctionem: sic des michi gra-  
 tiam complēdi ceteras subsecuturas. quia iam pe-  
 serie q̄ finire omnes sunt ad laudem et gloriam  
 tuā deū.

**¶** Incipit declaratio distictionis in qua tractatur  
 de voluntate diuina.

**¶** Qualiter omnia bona procedunt  
 a voluntate diuina.

¶ **E**ss q̄ non claudis vere te suo cō-  
 titibus circa tuarū lau et gloria  
 p̄datur. quibuslibet hoc seculo om-  
 nia bona in duas partes: scilicet in pri-  
 mum bonum et secundum. vnde b̄nē  
 et summum bonum est tuā benedi-  
 ctio et sententia que inq̄ ad tuarum virtutum potestē  
 dignitatem: scilicet eundem et infinitum bonum est non sibi  
 esse omnia alia que in eis cedunt voluntatem / com-  
 modum et honorem. ¶ **B**onum deus tu appropos-  
 ito p̄mo et summo bono laudem / amorem / reueren-  
 tiam / et gloriam bonorum que tu bonorum nostrorum  
 omnium eo amare: et maxima voluntas accidit no-  
 bis ex impensione tui sentiri: et bonos. ¶ **D**e om-  
 ni pietatis ab eterno: sicut tu es summa bonitas  
 sic oportet q̄ tu malis summa bona: q̄ infima ergo  
 illa bona que ordinata te cedunt voluntate q̄ a pe-  
 cum p̄ime in te notant debet maxima gloria appari q̄ illa  
 que per aspectum secunde intentionis in hoc seculo  
 appauntur: quia sunt sine comparatione aliqua me-  
 licia. ¶ **S**ic: cum bona que non possidentur sint mi-  
 norē virtutes que sunt in te maiora: non est dignū  
 neq̄ consonum rationi vt tu velis eque bonum nos-  
 trum: sicut et tu. ¶ **P**ropter hoc quis bona tua ex-  
 cedunt sine comparatione aliqua bona nostra: sub-  
 duntur bono tuo merito bona nostra. vnde p̄o-  
 p̄ter id sequit⁹ q̄ bona tua debent apperi per aspectū  
 p̄ime intentionis: et bona nostra per aspectum secun-  
 de. ¶ **C**ū dicit de⁹ omnia laus et reuerentia tribus  
 tuis. quis sicut bona tua excedunt bona nostra. p̄per  
 eternitatem. sunt enim bona tua eterna / non habent  
 tui principium neq̄ finem: et bona nostra habent p̄-  
 cipium potestatis: sic est deo vt vltis magis  
 q̄ tua bona maxima ab hominibus cognoscas  
 tur q̄ bona tribuantur que nos agimus nobilitate.  
 ¶ **Q**uia in eo q̄ bona humana habent principium  
 et hoc facili alterantur et in quolibet instantur: est  
 ratio ab eis q̄ instantur debent apperi ab aliquo  
 sicut bona tua diuina que carent principio atq̄ fine  
 et non possunt vltimari sicut neq̄ alterari. ¶ **C**um  
 tua bona p̄sent dominę bonis nostris: et actum ba-  
 beant super ipsa: potestera quicquid creare placuit  
 tibi deo: totum voluisti creare magis ad bonos tuo-  
 rum bonorum: q̄ ad eorum commodum creaturam.  
 quare bona nostra tunc augmentantur / quādo nos  
 plus diligimus bona tua / et illis maiorem attribui-  
 mus reuerentiam et bonorum: q̄ his que cedunt ad

n ostiam reuerentiam atq; laudem quia tu cum bono tuo idem es. ¶ Domine iesu dicit qui humani generis a morte peccata liberalissime voluntati iustissime/omnis laus et benedictio tribuatur. quia in hoc qui cognoscimus sine aliquo defectu oportet ex voluntate tua procedere omne bonum et virtutem omnem. quia quicquid est digni a tua prodire voluntate poterit illi velle. peccare ab eadē. e quod non est digni a tua. peccare voluntate rationabile est ve nullatenus ab ea procedat. ¶ Tunc voluntati laudabile omnis honor et reuerentia tribuatur. quia propter maximam bonitatem que inest tibi: oportet et tunc voluntati propterea velle ut fiat in esse. que dicitur sicut ad bonitatem et reuerentiam tuam esse benedictio.

¶ Cum tua voluntas bonis deus nullum patitur defectum oportet quod ipsa velit ut hoc quod caret quod non esse perveniat in esse. potest esse tunc cedat ad tuam gloriam atq; laudem. et oportet similiter ipsam velle quod hoc non perveniat in esse. quod si esset non ad tuam cederet gloriam vel honorem. ¶ Domine deus qui sperantem in te non finis finaliter frustrari tuam voluntatem exaltent et glorificent omnes gentes. quia omnia bona que sunt tam ab angeli q; ab hominibus sunt de voluntate ordinatissima tui deum. nam nisi voluissent a tua procederet voluntate/ ad eam nemo videri perducere possit. ¶ Domine deus quecumq; bona conferuntur nobis in hoc mundo pariter venit. temperio acri. seu calidior: omnia conferuntur que mundissima tua laudabilis voluntatis. nam nichil posse perducere ad eam. nisi de tua voluntate. procedat. ¶ Gloria istius tunc bona eterne beatitudinis. queq; tibi sunt in celesti patria possessores: pertuam dicitur iustissimam voluntatem insunt eis. et tua voluntas in istos et impio si militer vult damnare eos quod in hoc seculo promeruerant: ut in illo penite perpetuo crucientur. ¶ Deus excelsus in se bonitatis tibi bonos et benedictio se semper. quia nisi esset voluntas tua/ ut propter culpam suam peccatores in inferno graviter torquerentur. ipsa proculdubio imperfecta esset. quia sic gloria iustis in paradiso est cognita/ propter penam inestimabilem peccatorum. ¶ Cum in tua voluntate domine deus. non sit natura vel proprietates a qua peccat et aliquid velle inestimabile. oportet quod quicquid peccat a voluntate tua sit velle rationabile et quo se querat finaliter omne bonum. ¶ Expellatur nomen tui deus/ inter omnes huius seculi nationes. quia nichil irrationabile voluntati tue adhibet/ neq; per ea sunt mala opera: que ad eam a peccatoribus deducuntur. quia voluntas tua non vult illa nec diligenter cogit et vult bonum quod ex malis operibus sequitur/ que a peccatoribus perpetrantur: quod bonum est cognitio tui recte iusticieque condempno ad pe-